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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá v české odborné literatuře doposud málo

pojednávaným tématem monokolokability na lexikální rovině. Vymezuje se proti jejímu

stávajícímu pojetí jako okrajové záležitosti v rámci frazeologie a idiomatiky a na datech

získaných z korpusu ukazuje, že se jedná o jev podstatně širší. Navrhuje statistické

nástroje, kterými je možné monokolokabilní jednotky v korpusu úspěšně vyhledávat, a na

základě dat takto získaných přináší klasifikaci a popis monokolokability v češtině v jejích

různých podobách, včetně některých sporných jevů. Těchto poznatků následně využívá pro

mezijazykové srovnání s výsledky stejným způsobem získanými ve slovenštině,

francouzštině a angličtině.
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monokolokabilita, korpus, čeština, evropské jazyky, klasifikace, popis, srovnání,

lexikologie

Abstract

This thesis presents an insight into the phenomenon of cranberry collocations. In

opposition to their prevailing conception as a marginal part of phraseology, it shows, on

the basis of corpus data, that their nature is very diverse and deserves a broader view. It

suggests statistical tools which can be used to search for cranberry words in corpora. Based

on an analysis of the data obtained by this method, it presents a classification and

description of the phenomenon in Czech, including some problematic points. These

findings are subsequently used for comparison of cranberry collocations in Czech with data

obtained in the same way in Slovak, French and English.

Key words:
cranberry collocations, corpus, Czech, European languages, classification, description,

comparison, lexicology
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1. Úvod

Přirozený jazyk, ač bývá obvykle popisován jako systém, zdaleka není systémem

dokonalým: obsahuje velké množství nepravidelností. Zatímco rodilý mluvčí je používá

zpravidla úplně automaticky a jejich zvláštnost si ani nemusí uvědomovat, jakmile se

pokoušíme jazyk popsat nebo se mu naučit, narážíme na tento fakt jako na problematické

místo, které může naši práci značně zkomplikovat. O obtížnosti osvojování nepravidelností

v cizích jazycích ostatně svědčí objem literatury a pomůcek specializujících se na

objasnění a nacvičení nejčastějších problematických jevů.

Nepravidelnosti přitom nejsou v jazyce nikterak vzácné a můžeme se s nimi setkat

v nejrůznějších podobách na kterékoli rovině – ať už jde o střídání fonémů při ablautu,

neobvyklé způsoby odvozování, frazeologická spojení, různé asymetrie ve významu nebo

překvapivé pravopisné konvence. Ačkoliv většinu takových jevů lze vysvětlit diachronním

náhledem, tedy skrze vývoj daného jazyka a různé faktory, které jej ovlivňují,

v současném, synchronním stavu jazyka jde o prvky pravidlům se vymykající a mnohdy

obtížně uchopitelné. Přesto – nebo možná právě proto – má jejich popis ve studiu jazyka

své místo a zvláštní důležitost, stejně jako tyto prvky samy často najdeme nikoli na

periferii jazykového úzu, ale naopak v běžně používaných výrazech. Analýzou takto

výjimečných jevů můžeme ostatně dojít až k přehodnocení jimi porušovaných pravidel;

nikdy totiž není jisté, zda systém, skrz nějž lingvista jazyk popisuje, v něm skutečně

existuje, a nakolik jde jen o nedokonalou interpretaci jevů v jazyce nacházených.

Jedním z takových nepravidelných jevů je zvláštní kolokační charakteristika

jazykových jednotek, a zejména její extrémní případ: monokolokabilita, neboli vázanost

prvku, např. slova, na jedno či několik málo jiných konkrétních slov. Monokolokabilita je

ve své podstatě vlastně porušením jedné ze základních vlastností jazyka, totiž jeho

schopnosti kombinace jednotek. Jelikož monokolokabilní jednotky se mohou kombinovat

jen s jednou nebo několika dalšími jednotkami, jsou z hlediska jazykové úspornosti značně

nevýhodné. Navíc tak nevstupují do běžných kontrastů a skrze to mohou být i po stránce

formální a sémantické obtížně vymezitelné či přímo neanalyzovatelné. Jejich status

v rámci inventáře jednotek je tedy velmi specifický, podobně jako opačný extrém, totiž

prvky s extrémně vysokou kolokabilitou, u nichž můžeme taktéž vysledovat určité

deformace oproti „běžným“ či „průměrným“ jednotkám. Přes to všechno však nejde nutně
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o jednotky vzácné nebo z úzu mizející, naopak, najdeme mezi nimi mnohdy i případy zcela

běžné a ve své pozici stabilní.

Cílem předložené práce je navrhnout vhodný nástroj pro vyhledávání

monokolokabilních jednotek lexikální roviny v korpusových datech, objasnit jejich podobu

a zvláštnosti, zamyslet se nad jejich statusem v jazyce a možnostmi jejich popisu a

porovnat jejich podobu v češtině a dalších jazycích.

1.1 Definice
V prvé řadě je třeba vymezit základní pojmy, kterých se naše téma dotýká a s nimiž

se budeme setkávat.1 Zásadní je zejména rozlišení syntagmatické a paradigmatické roviny.

Zatímco syntagmatem rozumíme spojení (kombinaci) dvou nebo více jazykových

jednotek propojených syntagmatickými vztahy, které se může objevit a běžně objevuje

v textu, v němž pak funguje jako jeden celek, paradigma je soubor jednotek propojených

paradigmatickými vztahy, tj. z nějakého hlediska vzájemně zaměnitelných, přičemž jde o

soubor virtuální (systémový) a v textu na daném místě realizovaný pouze jedním svým

členem. Kolokační paradigma je pak třída prvků, s nimiž je prvek jiného paradigmatu

schopen se běžně a smysluplně kombinovat, čili s nimiž může tvořit syntagma (srov.

Filipec – Čermák 1985, s. 171). Jde tedy o specifický druh paradigmatu, který je vymezen

na základě vztahu ke konkrétní jednotce, která do tohoto paradigmatu nepatří, a jeho členy

jsou vzájemně zaměnitelné v kombinaci s tímto vnějším prvkem. Příkladem může být

kořen slova černý, tedy čern-, který se kombinuje s odpovídající třídou koncovek. Tato

třída je jeho kolokačním paradigmatem, a kořen se může vždy kombinovat právě s jedním

jejím členem, tedy s jednou koncovkou. Vedle toho se však může kořen čern- kombinovat

i s jinými prvky, jako třeba s odvozovacími afixy (čímž může vzniknout např. zčernat)

nebo s dalšími kořeny (černočerný), a ty pak tvoří jeho další kolokační paradigmata (je

ovšem třeba rozlišovat rovinu morfologickou a lexikální; o kolokacích obvykle mluvíme u

jednotek lexikonu).

Právě podoba a množství kolokačních paradigmat vymezuje tzv. kolokabilitu

jazykové jednotky, ke které se tato paradigmata vztahují. Kolokabilita je definována jako

„formální a sémantická spojitelnost prvku s jinými, jež je vytvářena jedním, častěji však

více jeho kolokačními paradigmaty“ (Filipec – Čermák 1985, s. 173). Jde tedy o schopnost

jednotky tvořit syntagmata s jinými jednotkami, přičemž u každé jednotky je dáno,

1 Vycházíme zde především z definic a popisů uvedených v Encyklopedickém slovníku češtiny
s přihlédnutím k dalším zdrojům uvedeným v textu.
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s jakými druhy jednotek, popř. s jakými konkrétními jednotkami se mohou takto

kombinovat. Kolokabilitu je přitom třeba odlišovat od čistě sémantické kompatibility,

totiž slučitelnosti významu jednotek, která sice s kolokabilitou souvisí, avšak – zvláště

v idiomatických spojeních – nemusí být nutně splněna. Více k této tematice viz Filipec –

Čermák (1985, s. 170-173).

Na pozadí tohoto terminologického a koncepčního materiálu již můžeme vymezit, co

přesně pojmem monokolokabilita míníme. Jestliže jsme zde mluvili o kolokabilitě de

facto jako o kombinačním potenciálu jazykové jednotky, pak monokolokabilita

představuje její maximálně omezený případ, kdy kolokační paradigma tvoří jen jedna nebo

několik (jako maximální počet se uvádí 7 či 8) jednotek.2 F. Čermák (2007, s. 29) ji

definuje jako „takovou kolokabilitu lexikální formy, která je jasně omezená na možnost

kombinovat se s několika málo (2-7), resp. jedinou další formou v jazyce“3, přičemž právě

a pouze spojení s touto další jednotkou jí zajišťuje přežití v jazyce. Z jiného úhlu pohledu

lze monokolokabilní jednotku chápat jako prvek, jehož použití (výskyt) je podmíněn

přítomností konkrétního jiného prvku, čili který se vyskytuje pouze v kolokaci s tímto


[…]

spongiforme 408 encéphalopathie (400) encéphalite (8)
statu 333 quo (333)
statu 333 quo (333)
sterling 278 livre (276) 0,361
susceptible 6919 de (6575) 0,770
suspens 452 en (448) ce (3)
suspens 452 en (448) 0,665
tandis 4619 que (4457)
tandis 4145 que (4006) 0,125
ultrapériphériqies 918 région (904) zone (4) territoire (2) 0,871
ultrapériphérique 986 région (967) zone (4) situation (4) statut (2) territoire (2) 0,710
valorem 328 ad (328)
valorem 328 ad (328)

3c. Angličtina

Lemma/Tvar Abs.f. kolokáty jiná užití (%)
accordance 56231 in (56205) into (3) with (56183) to (27) therewith (6) 0,027 // 0,023
accordance 56228 in (56203) with (56180) to (27) therewith (6) 0,034 // 0,021
according 10126 to (10079) 0,454
adhere 646 to (640) 0,929
alia 2445 inter (2440) 0,204
alia 2434 inter (2430) 0,164
amounted 469 to (466) 0,640
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Lemma/Tvar Abs.f. kolokáty jiná užití (%)
amounting 556 to (556)
annum 332 per (332)
annum 331 per (331)
attributable 390 to (384) 1,538
auspice 306 under (302) through (3) 0,327
auspices 304 under (300) through (3) 0,329
behalf 12112 on (12092) in (14)
behalf 12111 on (12091) in (14) 0,050
bluefin 273 tuna (271) 0,368
bluefin 273 tuna (271) 0,368
capita 656 per (651) 0,762
capita 670 per (664) 0,896
complied 1604 with (1587) 1,060
complies 962 with (960) 0,208
complying 1134 with (1123) 0,970
conducive 331 to (322) 2,719
conducive 331 to (322) environment (6) 0,906
dealt 1716 with (1574) in (52) blow (47) 2,506
depending 1241 on (1209) upon (30) 0,161
durum 268 wheat (255)
eh 222 , (211) ! (3) " (2) - (2) 1,802
eh 222 , (211) ! (3) " (2) - (2) 1,802
expectancy 270 life (263) 2,593
expectancy 264 life (257) 2,652
facto 551 de (504) ipso (23) post (15)
facto 551 de (504) ipso (23) post (15)
forefront 274 at (213) to (35) in (22) 1,460
forefront 274 at (214) to (35) in (22) 1,095
fourthly 361 , (332) and (9) : (5) - (5) 2,770
hoc 785 ad (779) post (3)
hoc 785 ad (779) post (3)
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Lemma/Tvar Abs.f. kolokáty jiná užití (%)
insofar 885 as (874) 1,131
insofar 827 as (817) that (2) 0,967
inter 2459 alia (2421) partes (5) pares (3) 0,287
inter 2441 alia (2421) partes (5) pares (3) 0,246
irrespective 1167 of (1162) 0,428
irrespective 1062 of (1059) wheter (2) 0,094
majeure 711 force (710)
meantime 940 in (928) 1,277
meantime 932 in (927) 0,536
midst 605 in (570) into (23) through (6) from (3) 0,496
midst 605 in (570) into (23) through (6) from (3) to (2) 0,165
minimis 663 de (662)
minimis 659 de (658)
mutandis 894 mutatis (894)
mutandis 894 mutatis (894)
mutatis 892 mutandis (892)
namely 4007 , (3586) - (178) : (73) ( (54) ; (38) . (22) -- (15) -- (6) 0,873
namely 3984 , (3586) - (178) : (73) ( (54) ; (38) -- (15) -- (6) " (2) 0,803
ought 2347 to (2300) 2,003
outermost 1111 region (1044) location (29) area (5) town (2) part (2) component (2) 2,430
outset 628 from (418) at (201) since (8) 0,159
outset 628 from (418) at (201) since (8) 0,159
owing 1122 to (1112) 0,891
pave 266 way (260) path (2) 0,376
pertaining 439 to (400) thereto (27) 2,733
psr 333 wine (327) 1,802
pursuance 244 in (242) of (235) thereof (6) 0,820 // 1,230
pursuant 17962 to (17902) thereto (43) 0,078
quo 419 status (372) pro (43) 0,480
quo 414 status (372) pro (39) 0,243
rata 271 pro (248)
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Lemma/Tvar Abs.f. kolokáty jiná užití (%)
revert 223 to (220) 1,345
seekers 626 asylum (560) job (37) fortune (10) Grail (3) 2,396
spite 1461 in (1400) of (1397)
spite 1458 of (1399)
tends 360 to (341) towards (16) 0,557
tens 450 of (441) 2,000
thirds 297 two (292) 1,351
unable 3256 to (3249)
unable 3203 to (3196) 0,219
valorem 323 ad (323)
valorem 323 ad (323)
verge 241 on (216) to (13) upon (3) 1,695
versa 295 vice (293)
versa 294 vice (292)
vitally 329 important (307) necessary (9) dependent (2) urgent (2) 2,736
vitally 328 important (306) necessary (9) dependent (2) urgent (2) 2,744
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Příloha 4: Přehled klasifikace

V této příloze je pro orientaci o jejich přibližném zastoupení uveden počet

monokolokabilních slov v češtině zařazených do jednotlivých typů podle klasifikace

načrtnuté v této práci.

4a. Klasifikace podle velikosti a struktury kolokačního paradigmatu

absolutní mon. víceprvkové par. strukturované par. vícenásobná mon.
lemmata 58 55 34 3
slovní tvary 46 51 32 5

4b. Klasifikace podle druhu referenčního slova

S Adj Pron Num Verb Adv Prep
Conj +

int. nejasné
lemmata 58 4 25 0 6 3 47 7 7
slovní tvary 47 2 18 1 6 1 59 10 5

4c. Klasifikace podle druhu monokolokabilního slova

S Adj Verb Adv nejasné
lemmata 30 72 23 10 15
slovní tvary 53 48 20 3 10