Posudek na diplomovou práci kol. **Lenky Šíkové Hrejsemnové** **Monokolokabilní slova v češtině a dalších evropských jazycích**

Diplomová práce kol. Lenky Šíkové Hrejsemnové s titulem *Monokolokabilní slova v češtině a dalších evropských jazycích* si vzala za cíl prozkoumat dosud nedostatečně zmapovanou oblast anomální lexikální kolokability a obecně syntagmatiky jazyka. Autorka v práci navazuje na své dvě předchozí nepublikované klauzurní práce, které jí sice posloužily jako pilotní studie, ale zároveň musela ve světle nových zjištění, dat a postupů jejich výsledky od základů revidovat. Materiálovou základnou jí byl zejména reprezentativní korpus současné psané češtiny SYN2010, dále pak paralelní korpus InterCorp.

Monokolokabilní slova jsou většinou chápána jako takové jednotky, které ve svém kontextu vyžadují přítomnost konkrétního referenčního slova. V drtivé většině případů se ovšem tento fenomén neomezuje pouze na jevy s jedním obligatorním kolokátem, ale s nějakou velmi malou a většinou omezenou skupinou (kolokační paradigma). Termín – monokolokabilní – tak může být zavádějící a za úvahu tak stojí neologismus „minikolokabilní“ slovo, který práce sice nevyužívá, který ale vystihuje podstatu zkoumaného lépe.

Vzhledem k tomu, o jak málo probádané téma v lingvistice jde, není ani rozbor předcházejících studií na dané téma příliš rozsáhlý. Autorka však obsáhla téměř vše, co bylo k tématu za posledních 30 let napsáno (v našem kulturním okruhu). Jednotlivé přístupy kriticky hodnotí a upozorňuje na jejich nedostatky.

Excerpci monokolokabilních slov založila na teorii pravděpodobnosti a teorii informace. K identifikaci monokolokabilních jednotek použila jak entropii, tak zejména Herfindahl-Hirschmanův index (HHI) diversity, který není v lingvistických pracích příliš obvyklý. Právě v odklonu od mechanického pojetí monokolokability, jako vlastnosti jevu, který se pojí pouze s jedním nebo s maximálně 8 různými referenčními slovy spatřuji největší přínos celé práce. Autorka na příkladech ukazuje, že nezáleží na absolutním počtu kolokátů (na který kladly důraz dřívější přístupy), ale na jejich frekvenční distribuci, která musí být vztažena k celkové frekvenci hledaného slova (tj. na jejich diversitě). Hodnota normalizovaného indexu (HHI*) posloužila k vytvoření seznamu, který byl poté podroben ruční analýze. Ve výsledku tak autorka dospěla k seznamu monokolokabilních slov, který slouží jako výchozí materiál pro formulování hypotéz a klasifikaci.

Analýza byla vedena paralelně jednak po linii lexémů (lemmat) a jednak slovních tvarů (které v práci poněkud nestandardně nazývá lexikální formy). Porovnání výsledků vede k postulování jevu, který nazývá dílčí monokolokabilita, tj. monokolokabilita, která je vztažena pouze k jednomu členu (nebo několika málo členům) paradigmatu (např. *zásluha* vs. monokolokabilní *zásluze*). Toto zjištění je tak ve shodě s metodologickým směřováním v současné lexikografii, která čím dál častěji akcentuje názor, že význam je vlastností především slovního tvaru (nikoli celého lexému).

Práce obsahuje celou řadu různých klasifikací monokolokabilních slov, za všechny jmenujme třídění na základě počtu referenčních slov a kolokačních paradigmat. Toto kritérium rozděluje monokolokabilitu na absolutní, monokolokabilitu s několika (málo) referenčními slovy stejného druhu, polysémií monokolokabilitu a vícenásobnou monokolokabilitu. V klasifikaci se u každého druhu monokolokabilních jednotek uvádí jeho typová frekvence. Stejně zajímavý by byl i údaj o frekvenci tokenové, který by ovšem byl nutně zkrácen faktem, že průzkum probíhal pouze na jádrové slovní zásobě s frekvencí vyšší než 200 výskytů.

Analýza přispívá několika pozorováními i do obecnějšího kvantitativního studia kontextu. Výsledky k nimž kol. Šíková Hrejsemnová dospěla potvrzují, že je třeba rozlišovat různé strany kontextu a každou analyzovat zvlášť, a to i v jazyce s relativně volným slovosledem jako je čeština (analýzy

prováděné na obou kontextových stranách dohromady jsou nepřesvědčivé, viz s. 40n).

Autorka věnuje pozornost i využití svého výzkumu v lexikografické praxi, která se s problémem monokolokability musí vypořádat. V práci je obsažena jak kritika současného stavu v českých slovnících, tak i nástin možného řešení.

V poslední kapitole se práce věnuje srovnání se slovenštinou, angličtinou a francouzštinou. Výsledky ukazují, že klasifikace vypracovaná pro češtinu je vcelku použitelná i na jiné jazyky, ačkoli se ve shrnutí konstatuje, že data paralelního korpusu nejsou pro tento typ analýzy optimální.

Práce je po formální stránce na velmi dobré úrovni, všechny výsledky jsou přehledně uvedeny v přílohách. Z hlediska obsahu tato práce dalece přesahuje požadavky na diplomové práce kladené a to především v tom, že zpracovává téma obtížné, dosud nezpracované a to inovativně a metodologicky čistě. V dalším se proto omezím na několik drobných výtek a pár obecnějších poznámek, které přesahují rámec práce a můžou posloužit jako téma k diskuzi.

- A) Inovativnost použití HHI je poněkud zastíněna několika drobnými nedostatky: 1) minimální hodnota HHI je uvedena na s. 28 špatně (nulové hodnoty může dosahovat pouze normalizovaný HHI*). Celkově by pochopení tohoto nového statistického nástroje prospělo, kdyby v práci byl uveden vzorec pro obě varianty HHI (standardní i normalizovanou). 2) Na s. 35 autorka uvádí průměr HHI*, ale neposkytuje informaci o disperzi dat: není zde uvedena ani směrodatná odchylka ani třeba mezikvartilové rozpětí. Tyto veličiny by přitom jasně a přehledně pomohly určit míru příznakově vysokých a nízkých hodnot HHI*. Kladně je naopak potřeba hodnotit srovnání HHI a entropie formou korelace, která ukazuje na srovnatelnost obou způsobů měření diversity.
- B) V úvodu autorka shrnuje problém monokolokability jako porušení jedné ze základních vlastností jazyka, totiž jeho schopnosti kombinace jednotek (s. 9). V této souvislosti se samozřejmě nabízí i jiné, komplementární vysvětlení, které nechápe kolokabilitu jako problém jazyka, ale jako problém jeho deskripce, konkrétně pak vymezení základní jednotky a fascinaci mezerou, jako určujícím faktorem pro segmentaci psaného jazyka na slova. Pokud by lingvisté vnímali arbitrárnost dělení proudu řeči na grafická slova, možná by jednotkám, účastnícím se monokolokabilních spojení, vůbec status slov nepřisoudili (např. při segmentaci textu na jednotky významu by monokolokabilní spojení bylo chápáno jako jeden celek, což také v některých případech děje naznačuje i jejich forma – *mermo mocí* vs. *mermomocí*). Takovýto postoj můžeme najít v čermákovsky pojaté frazeologii již od jejich počátků a jejím výrazem je fakt, že frazémy (k nimž mají monokolokabilní jednotky svojí povahou blízko) jsou jen obtížně segmentovatelné a jejich části pak nejsou samostatně analyzovatelné.
- C) Práce chápe monokolokabilitu jako vlastnost jevů, která překračuje hranice frazeologie a idiomatiky (tím se liší od pojetí Čermákova a jeho žáků). Připomeňme, že Čermákovu pojetí IF právě na omezení kolokability staví. Závěry, ke kterým na základě průzkumu dat v ČNK autorka dospěla, je tak možné chápat i v tom smyslu, že dosavadní vymezení IF bylo příliš úzké a je třeba do této oblasti zahrnout i celou řadu dalších jevů, které právě v důsledku potvrzené monokolokability mezi frazémy a idiomy patří (ačkoli se třeba v jiných attributech s typickými frazémy neshodují).
- D) Zajímavá je rovněž úvaha o monokolokabilních spojeních, v nichž referenční „slovo“ je zastupováno interpunkcí. V této souvislosti není bez zajímavosti, že český pravopis přisuzuje některým pozicím obligatorní interpunkci (např. před některými spojkami). V takových případech samozřejmě čárka žádný význam nenese a dostáváme se tak k paradoxní situaci, že tam, kde čárka být musí, nemá valný smysl. Práce by tak mohla poskytnout zajímavé východisko pro zkoumání účelnosti české psací soustavy z poněkud jiné perspektivy.

E) Další otázkou, která překračuje možnosti předložené práce, je, jak by vypadala spojení vyššího řádu (více než dvě jednotky). Některá spojení slovesa s valenční předložkou naznačují, že by monokolokabilní spojení mohlo být delší (např. *zalapat + po + dech/vzduch*). Omezení na bigramy je sice v práci tohoto druhu oprávněné a pochopitelné, výsledky ovšem naznačují, že celý problém monokolokability není omezen na dvojice jednotek a zasahuje tak do obecnější analýzy diversity kontextu.

Lenka Šíková Hrejsemnová napsala inovativní, přemýšlivou a velmi potřebnou práci. Dokázala se vypořádat jak s nedostatkem výzkumu v dané oblasti, na kterém by mohla stavět, tak s předchozími nedostačujícími koncepcemi, k nimž si postavila se zdravým a kritickým odstupem. Navrhla důkladnou a precizní klasifikaci monokolokabilních slov na metodologicky čistém základě, který doplnila o velmi cenné srovnání s jinými jazyky. V přepracované a zkrácené podobě by si práce zasloužila publikaci ve formě článku. Doporučuji tedy práci k obhajobě s hodnocením výborně.

Václav Cvrček, Ph.D.

V Praze, 2. 9. 2013